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	须采取行动

	

	须采取的行动：
	请 TDAG注意本报告

	来源：
	电信发展局

	标题：
	项目和区域性举措评估报告


本文件探讨了第17号决议（2006年，多哈，修订版）中列出的和与区域性举措项目实施现状相关的问题，并考虑到第157号决议（2006，安塔利亚）、世界电信发展大会（WTDC）指示和电信发展顾问组的建议。
1
区域性举措和实施措施
1.1
2006年世界电信发展大会（WTDC-06）通过第17号决议（2006年，多哈，修订版）后，国际电联成员国确定了25项区域性举措（每区5项），并责成电信发展局（BDT）“采取所有必要的措施，在国家、区域、区域间和全球范围内促进和实施各区域通过的举措以便使发展中国家满意”。 

1.2
第17号决议（2006年，多哈，修订版）通过后，电信发展局已采取若干步骤，开发相关工具和手段，提高其在发展项目（包括区域性举措）实施方面的项目执行能力。这些步骤包括：
1.2.1
进行电信发展局内部重组，通过在总部和区域各级重新分配现有职员和招聘新职员，以及几个成员国以专业技术形式进行的实物捐赠，增强项目协调，
1.2.2
总结项目管理和其它国际组织成本回收政策的经验教训和最佳做法，
1.2.3
开发基于结果的管理工具，如“国际电联项目管理指南”和项目周期管理需使用的模板，
1.2.4
提供微软项目管理软件培训课程，加强人力资源能力，
1.2.5
欲了解更多有关为加强电信发展局项目执行职能所采取的步骤，请参见理事会C08/29号文件。 
1.3
针对第17号决议（2006年，多哈，修订版）以及现有的项目组合，电信发展局已在区域性举措主题下启动并正在实施几个项目。区域性举措范畴下的项目数量总计已达到50个，其中24个正在实施，9个待筹集基金，17个正在开发。这些数字表明，区域性举措项目已占电信发展局项目组合的57%
。下表概述了截至2008年11月19日各区域项目数量的分布情况。
	
	AFR
	AMS
	ARB
	ASP
	CIS
	合计

	得到资助的
项目
	8
	3
	1
	8
	4
	24

	待筹资项目
	2
	1
	2
	3
	1
	9

	在开发项目
	4
	2
	5
	4
	2
	17

	设立的基金（百万美元）
	15.2
	0.626
	0.112
	4.8
	0.925
	21.7


1.4
为落实区域性举措调动的资金总额为2 170万美元（1 700万美元来自外部资金，410万美元来自信息通信技术发展基金（ICTDF），57万美元来自电信发展局区域性项目举措预算）。
1.5
对于未筹得资金的项目，电信发展局仍在鼓励各方，包括私营部门的参与合作。为此，电信发展局已通过其项目主页（http://www.itu.int/ITU-D/projects/proj_call-partners.asp）呼吁寻求合作伙伴，并与潜在的利益攸关方进行谈判。
2
对区域性举措项目的评估

电信发展局对区域性举措的项目实施状况进行了中期评估，以便清楚了解区域性举措的后续工作情况。

评估研究指出，区域性举措启动时调动了大批资金，但各区在区域性举措项目实施方面取得不同程度的成功。

评估结果表明，非洲区在筹集的外部资金方面处于这些区域的前列，而亚太区项目数量最多，在实施进度方面远远超过其它区域。

除了电信发展局的筹资工作，区域性举措项目实施的成功在很大程度上还取决于筹资合作伙伴的兴趣，如非洲区的情况，以及成员国的兴趣，如亚太区的情况。从亚太区的情况看，成员国、监管机构甚至私营企业通过密切伙伴关系（PPP）提供的外部资金使该区每项区域性举措的项目得以开展。

评估结果还表明，阿拉伯区区域性举措的项目实施进展远远落后于其它区，进度缓慢的主要原因可总结如下： 

–
受益者对区域性举措的实施缺乏兴趣，因此得不到捐助团体以及有关行政部门的财政支持，
–
区域代表处3名专业人员退休后专业人员数量不足。
因此有必要为阿拉伯区域性举措确定能激发受益者的兴趣并能吸引捐助团体的新主题。还应该指出，国际电联电信发展局已着手招聘合格的专家，来填补这一缺口。

评估结果还表明，区域性举措为美洲区带来新挑战，即平衡对成员国完全资助的国家项目的一贯重视与一种新的多国/区域性项目和筹资方法的做法。人员编制不足造成该区艰难处理了一个相关的FIT项目组合，同时完成区域性举措下的新项目。

对于独联体（CIS）区，评估结果表明已开发并资助的4个区域性举措项目正在实施之中。另外正在感兴趣的CIS主管部门共同筹资的基础上为一个项目融资。必须指出，该区的许多项目为试点项目，还可进一步推广到其他CIS国家。

评估结果还指出，尽管一些地区存在违规行为，但总体认为电信发展局在第一年对区域性举措的实施是成功的。在此，区域性举措被认为实现了目标，但在执行方面还有待改进。

中期评估还注意到，区域性举措把国际电联电信发展部门（ITU-D）的各项活动纳入长期项目，解决能够显著推动发展进程、调动更多外部资金的问题，尤其在区域一级避免了这些活动各行其是。
3
对区域性举措实施的建议

评估结果指出，区域性举措项目的成功还取决于区域代表处的实力和能力。在所有地区项目的设计和制定普遍占用了过多的时间和精力。考虑到项目组合的趋势，预计电信发展局需要更多的人力资源，以确保有能力维持和改善项目的执行水平。除了人数增加外，还有必要进行项目设计和管理培训。鉴于国际电联正在由基于活动的方式向基于结果的方式过渡，迫切需要对电信发展局职员（尤其是区域代表处）进行基于成果的项目管理培训。

评估中还注意到，从国家项目向区域项目转变带来了更多挑战。考虑到RI项目多利益攸关方的特性，电信发展局需要通过其区域代表处与各成员国协调，根据需求评估研究确定的实际

和共同需要，更积极地开发设计严谨、可融资的区域性项目。由于RI项目须解决某个特定区域的共同问题或挑战，因此鼓励区域代表处发挥带头作用，促进合作伙伴和各区域性组织创建可融资的项目。

评估还表明，由成员国电信部门执行项目的传统做法受到挑战，原因是在国家一级其他机构也有必要参与进来（如在国家计划和优先工作方面需要财政部的参与，而在国家对区域性项目的资助方面需要区域发展组织的参与）。因此，电信发展局应与负责电信/ICT的电子部门密切协作，并考虑在必要时接受其他机构的参与并与其合作。

此外，政策制定机构和宏观调控规划机构必须重视提高对ICT的认识，使ICT成为国家和区域性计划的优先事项，并推动使用/资助ICT相关项目。

对于实施水平不够理想的区域，可对区域性举措进行改进，考虑到不断变化的需求，以引起成员国和其他合作伙伴的兴趣，进而做出贡献。在此方面，最佳做法项目有助于这些区域区域性举措的重新设计。在解决类似问题时，易于将最佳做法项目推广到其他区域。由于利益攸关方可以看到其他区域实施类似项目的影响，因此这种解决办法易于落实。
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� 其中不包括即将清算的项目。
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